REQUERIMENTO Nº 006/2025

Linhares-ES, 14 de fevereiro de 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais

que lhe são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, consubstanciando-se nas razões

contidas nesta manifestação, vem respeitosamente através do presente, REQUERER o que

segue:

REQUER MOÇÃO DE APLAUSOS DIRECIONADA A TODOS OS PADRES
DE LINHARES, A SER ENTREGUE NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DA 04
DE AGOSTO DE 2025, DATA EM QUE É OFICIALMENTE CELEBRADO O
DIA DO PADRE.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que, o Dia do Padre é celebrado oficialmente no dia 04 de agosto, data da

festa de São João Maria Vianney e que a data vem sendo comemorada pela comunidade católica

desde o ano de 1929.

CONSIDERANDO que a data é de grande importância para a comunidade cristã, simbolizando

a dedicação, vocação e serviço dos sacerdotes à sociedade e que a atuação dos padres

transcende a missão religiosa, sendo fundamental para o fortalecimento da fé, orientação

espiritual e apoio social às famílias e aos mais necessitados.

Assim, é justo e necessário render uma homenagem especial a todos ao padres que, com

espírito de entrega e amor ao próximo, exercem sua missão com zelo e dedicação, contribuindo

para a construção de uma sociedade mais justa e solidária.

Por todo o exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta homenagem

e, na forma do Regimento Interno desta Casa de Leis, após ouvido o plenário, aprove a Moção

de Aplausos a todos os padres da nossa cidade, reconhecendo o trabalho valoroso que

realizam em prol da comunidade.

Nesses termos, pleiteia-se a aprovação do presente requerimento.

______________________________________
CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003300340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300034003300340032003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 14/02/2025 09:50

Checksum: 45CFCB10A4D62007628026C773E612FDCECBDB324FC5048EC6C540C7E8CA8C8B